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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          
 Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov

    Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

   
                                 MODIFICĂRI ADUSE CODULUI FISCAL DE LEGEA NR. 216/2023
                                                 TITLUL VII -TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ
                                                - în vigoare începând cu data de 14 iulie 2023-

Art.
I.

Pct.

Forma Codului fiscal în vigoare ÎNAINTE de modificările
aduse de Legea nr. 216/2023

Forma Codului fiscal în vigoare DUPĂ modificările
                                   aduse de Legea nr. 216/2023

1. ART. 291  Cotele
(3) Cota redusă de 5% se aplică asupra bazei  de impozitare
pentru următoarele livrări de bunuri şi prestări de servicii:
..........................................................................
m) livrarea de lemn de foc către persoanele fizice, sub formă
de trunchiuri, butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme similare,
care se încadrează la codurile NC 4401 11 00 şi 4401 12 00;

n)  livrările de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, butuci,
vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la
codurile NC 4401 11 00 şi 4401 12 00, realizate către persoane
juridice  sau  alte  entităţi,  indiferent  de  forma  juridică  de
organizare  a  acestora,  inclusiv  şcoli,  spitale,  dispensare
medicale şi unităţi de asistenţă socială;
...........................................................................

La articolul 291 alineatul (3), literele m), n), p) și q) se modifică și vor
avea următorul cuprins:

m)  livrarea  către  persoanele  fizice  de  lemn  de  foc,  sub  formă  de
trunchiuri,  butuci,  vreascuri,  ramuri  sau  sub  forme  similare,  care  se
încadrează la codurile NC 4401 11 00 și 4401 12 00, și de rumeguș, deșeuri
și resturi de lemn aglomerate sub formă de pelete din lemn, brichete din
lemn sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 31 00
și 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea drept combustibil de încălzire a
rumegușului,  deșeurilor  și  resturilor  de  lemn  neaglomerate,  care  se
încadrează  la  codurile  NC  4401  41  00  și  4401  49  00,  realizată  către
persoanele fizice în calitate de utilizatori finali, pe baza unei declarații pe
propria răspundere puse la dispoziția furnizorului; 
n)  livrarea  către persoane juridice sau alte entități, indiferent de forma
juridică  de  organizare  a  acestora,  inclusiv  școli,  spitale,  dispensare
medicale și  unități  de asistență socială, de lemn de foc, sub formă de
trunchiuri,  butuci,  vreascuri,  ramuri  sau  sub  forme  similare,  care  se
încadrează la codurile NC 4401 11 00 și 4401 12 00, și de rumeguș, deșeuri
și resturi de lemn, aglomerate sub formă de pelete din lemn, brichete din
lemn sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 31 00
și 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea drept combustibil de încălzire a
rumegușului,  deșeurilor  și  resturilor  de  lemn  neaglomerate,  care  se
încadrează  la  codurile  NC  4401  41  00  și  4401  49  00,  realizată către
persoane  juridice  sau  alte  entități,  indiferent  de  forma  juridică  de
organizare a acestora, inclusiv școli, spitale, dispensare medicale și unități
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 p) livrarea şi instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare
termice,  sisteme  de  încălzire  cu  emisii  scăzute  de  înaltă
eficienţă care  se  încadrează  în  valorile  de  referinţă  pentru
emisiile  de  PM stabilite  în  anexa  V  la  Regulamentul  (UE)
2015/1.189  al  Comisiei  din  28  aprilie  2015  de  punere  în
aplicare a Directivei 2009/125/CE a Parlamentului European şi
a  Consiliului  în  ceea  ce  priveşte  cerinţele  de  proiectare
ecologică aplicabile cazanelor cu combustibil solid şi în anexa
V la Regulamentul (UE) 2015/1.185 al Comisiei din 24 aprilie
2015  de  punere  în  aplicare  a  Directivei  2009/125/CE  a
Parlamentului  European  şi  a  Consiliului  în  ceea  ce  priveşte
cerinţele  în  materie  de  proiectare  ecologică  aplicabile
aparatelor pentru încălzire locală cu combustibil solid şi cărora
li s-a atribuit o etichetă energetică a Uniunii Europene pentru
a demonstra întrunirea criteriului menţionat la art. 7 alin. (2)
din Regulamentul (UE) 2017/1.369 al Parlamentului European şi
al Consiliului din 4 iulie 2017 de stabilire a unui cadru pentru
etichetarea energetică şi de abrogare a Directivei 2010/30/UE,
destinate  locuinţelor,  inclusiv  a  kiturilor  de  instalare,  a
componentelor, respectiv a soluţiilor complete, după caz;

q) livrarea şi instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare
termice,  sisteme  de  încălzire  cu  emisii  scăzute  de  înaltă
eficienţă care  se  încadrează  în  valorile  de  referinţă  pentru
emisiile  de  PM stabilite  în  anexa  V  la  Regulamentul  (UE)
2015/1.189  al  Comisiei  şi  în  anexa  V  la  Regulamentul  (UE)
2015/1.185  al  Comisiei  şi  cărora  li  s-a  atribuit  o  etichetă
energetică a Uniunii Europene pentru a demonstra întrunirea
criteriului menţionat la art. 7 alin. (2) din Regulamentul (UE)
2017/1.369 al Parlamentului European şi al Consiliului, inclusiv
a kiturilor de instalare, a componentelor, respectiv a soluţiilor
complete, după caz, destinate clădirilor administraţiei publice
centrale sau locale, clădirilor entităţilor aflate în coordonarea/
subordonarea acestora, cu excepţia societăţilor comerciale.

de asistență socială, în calitate de utilizatori finali, pe baza unei declarații
pe  propria  răspundere  puse  la  dispoziția  furnizorului;
................................................................................
p) livrarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice,
pompe de căldură și alte sisteme de încălzire de înaltă eficiență, cu emisii
scăzute,  care  se  încadrează  în  valorile  de  referință  pentru  emisiile  de
particule stabilite în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.189 al Comisiei
din  28  aprilie  2015  de  punere  în  aplicare  a  Directivei  2009/125/CE  a
Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește cerințele de
proiectare ecologică aplicabile cazanelor cu combustibil solid și în anexa V
la Regulamentul (UE) 2015/1.185 al Comisiei din 24 aprilie 2015 de punere
în  aplicare  a  Directivei  2009/125/CE  a  Parlamentului  European  și  a
Consiliului în ceea ce privește cerințele în materie de proiectare ecologică
aplicabile aparatelor pentru încălzire locală cu combustibil solid și cărora
li s-a atribuit o etichetă energetică a Uniunii Europene pentru a demonstra
întrunirea criteriului menționat la art. 7 alin. (2) din Regulamentul (UE)
2017/1.369 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2017 de
stabilire  a  unui  cadru  pentru  etichetarea  energetică  și  de  abrogare  a
Directivei  2010/30/UE,  destinate  locuințelor,  inclusiv  a  kiturilor  de
instalare,  precum  și  a  tuturor componentelor  necesare  achiziționate
separat; 

q) livrarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice,
pompe de căldură și alte sisteme de încălzire de înaltă eficiență, cu emisii
scăzute,  care  se  încadrează  în  valorile  de  referință  pentru  emisiile  de
particule stabilite în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.189 al Comisiei
și în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.185 al Comisiei și cărora li s-a
atribuit  o  etichetă  energetică  a  Uniunii  Europene  pentru  a  demonstra
întrunirea criteriului menționat la art. 7 alin. (2) din Regulamentul (UE)
2017/1.369 al Parlamentului European și al Consiliului, inclusiv a kiturilor
de instalare,  precum și a  tuturor componentelor  necesare achiziționate
separat, destinate  clădirilor  administrației  publice  centrale  sau  locale,
clădirilor  entităților  aflate  în  coordonarea/subordonarea  acestora,  cu
excepția societăților comerciale; 

2. ART. 291  Cotele
(3) Cota redusă de 5% se aplică asupra bazei  de impozitare
pentru următoarele livrări de bunuri şi prestări de servicii:

La articolul 291 alineatul (3), după litera q) se introduc două noi litere, lit.
r) și s), cu următorul cuprins: 



Page 3 of 5

..........................................................................
 

r)  livrarea  și/sau  instalarea  de  componente  pentru  repararea  și/sau
extinderea sistemelor prevăzute la lit. p) și q); 
s)  livrarea sistemelor  prevăzute la  lit.  p)  și  q)  ca parte componentă a
livrărilor  de  construcții,  precum  și  livrarea  și  instalarea  sistemelor
prevăzute la lit. p) și q) ca extraopțiuni la livrarea unei construcții, pentru
destinatarii prevăzuți la lit. p) și q). 

3. ART. 291  Cotele
(35) Se organizează "Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA
de  5%,  începând  cu  1  ianuarie  2023",  în  format  electronic,  pe  baza
informaţiilor  din  actele  juridice  între  vii  care  au  ca  obiect  transferul
dreptului de proprietate pentru locuinţele prevăzute la alin. (3) lit. c) pct. 3,
autentificate  începând  cu  data  de  1  ianuarie  2023.  Procedura  privind
organizarea "Registrului achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA de 5%,
începând cu 1 ianuarie 2023" se stabileşte prin ordin al preşedintelui Agenţiei
Naţionale  de  Administrare  Fiscală*4),  cu  consultarea  Uniunii  Naţionale  a
Notarilor Publici din România. Notarii publici au obligaţia:
 a)  să  verifice  îndeplinirea  condiţiei  referitoare  la  achiziţia  unei  singure
locuinţe a cărei valoare nu depăşeşte suma de 600.000 lei, exclusiv TVA, cu
cota  redusă  de  TVA  de  5%,  prin  consultarea  "Registrului  achiziţiilor  de
locuinţe cu cota redusă de TVA de 5%, începând cu 1 ianuarie 2023", înainte
de  autentificarea  actelor  juridice  între  vii  care  au  ca  obiect  transferul
dreptului de proprietate sau plata în avans pentru achiziţia unei astfel de
locuinţe  şi,  în  situaţia  în  care  constată  că  nu  este  îndeplinită  această
condiţie, să le autentifice doar dacă livrarea se efectuează cu cota standard
de TVA;
  b) să completeze "Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA
de 5%, începând cu 1 ianuarie 2023" la data autentificării actelor juridice
între  vii  care  au  ca  obiect  transferul  dreptului  de  proprietate  pentru
locuinţele prevăzute la alin. (3) lit. c) pct. 3;
  c) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului
de proprietate sau plata în avans pentru achiziţia unei locuinţe prevăzute la
alin. (3) lit. c) pct. 3 menţiuni cu privire la respectarea obligaţiilor prevăzute
la lit. a) şi, după caz, la lit. b);
 d) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului
de proprietate sau plata în avans pentru locuinţele prevăzute la alin. (3) lit.
c) pct. 3 cota de TVA aplicată, indiferent dacă TVA se aplică la preţ sau este
inclusă în preţ.
 (4)  Cota  aplicabilă  este  cea  în  vigoare  la  data  la  care  intervine  faptul
generator, cu excepţia cazurilor prevăzute la art. 282 alin. (2), pentru care
se aplică cota în vigoare la data exigibilităţii taxei.
  (5) În cazul operaţiunilor supuse sistemului TVA la încasare, cota aplicabilă
este cea în vigoare la data la care intervine faptul generator, cu excepţia
situaţiilor în care este emisă o factură sau este încasat un avans, înainte de
data livrării/prestării, pentru care se aplică cota în vigoare la data la care a
fost emisă factura ori la data la care a fost încasat avansul.
  (6) În cazul schimbării cotei se va proceda la regularizare pentru a se aplica
cota în  vigoare la data  livrării  de bunuri  sau prestării  de  servicii,  pentru
cazurile prevăzute la art. 282 alin. (2), precum şi în situaţia prevăzută la

La articolul 291, după alineatul (35) se introduc două noi alineate, alin. (36)
și (37), cu următorul cuprins:
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alin. (5).
 (7)  Cota  aplicabilă  pentru  importul  de  bunuri  este  cota  aplicabilă  pe
teritoriul României pentru livrarea aceluiaşi bun.
 (8)  Cota  aplicabilă  pentru  achiziţii  intracomunitare  de  bunuri  este  cota
aplicată pe teritoriul României pentru livrarea aceluiaşi bun şi care este în
vigoare la data la care intervine exigibilitatea taxei.

(36) Sintagmele utilizate la alin. (3) lit. p) și q) au următorul înțeles:
1.  înaltă  eficiență  —  clasă  de  randament  energetic  sezonier  aferent
încălzirii incintelor minim B, conform anexei II  la Regulamentul delegat
(UE)  nr.  811/2013  al  Comisiei  din  18  februarie  2013  de  completare  a
Directivei 2010/30/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce
privește etichetarea energetică a instalațiilor pentru încălzirea incintelor,
a  instalațiilor  de  încălzire  cu  funcție  dublă,  a  pachetelor  de  instalație
pentru încălzirea incintelor, regulator de temperatură și dispozitiv solar și
a  pachetelor  de  instalație  de  încălzire  cu  funcție  dublă,  regulator  de
temperatură și dispozitiv solar;
2.  kituri  de  instalare  — ansamblul  pieselor  comercializate  împreună  în
scopul furnizării unui sistem funcțional și care poate conține:
a) kit panouri fotovoltaice — panou fotovoltaic, invertor, modul comandă,
optimizatoare,  sisteme  de  fixare,  cablaj  și  conectică,  tablou  electric,
disjunctoare, cutie contor,  contor electric,  iar,  în cazul  sistemelor off-
grid, bateriile;
b)  kit  panouri  solare  termice — panou solar  termic, sisteme de fixare,
sisteme de  control  și  automatizare,  boiler,  pompe,  vas  de  expansiune,
aerisitor  automat,  antigel  solar.  Nu include tubulatura de conectare la
radiatoare sau încălzire în pardoseală și nu include radiatoare; 
c) kit pompă de căldură — pompă de căldură aer-aer, aerapă sau sol-apă,
sisteme de fixare, sistem de control și automatizare, boiler, pompe, vas de
expansiune, aerisitor automat, tubulatura și conectica pentru conectarea
componentelor  sistemului.  Nu  include  tubulatura  de  conectare  la
radiatoare sau încălzire în pardoseală și nu include radiatoare;
d) kit pentru sistemele de încălzire pe combustibil solid — aparat pentru
încălzire locală cu focar închis, sisteme de fixare, puffer, boiler, vas de
expansiune,  pompe,  sisteme  de  control  și  automatizare,  tubulatura  și
conectica  pentru  conectarea  componentelor  sistemului.  Nu  include
tubulatura  de conectare la  radiatoare sau încălzire  în  pardoseală și  nu
include radiatoare;
3. componente necesare achiziționate separat — componentele prevăzute
la pct. 2 lit. a)—d) achiziționate în condițiile prezentei legi;
4. locuințe — locuințe sau condominii, astfel cum sunt definite la art. 2 lit.
a) și i) din Legea locuinței nr. 114/1996, republicată în Monitorul Oficial al
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României,  Partea  I,  nr.  393 din  31  decembrie  1997,  cu  modificările  și
completările ulterioare, fie că se află în proprietatea unei persoane fizice,
fie a unei persoane juridice.
(37) Pentru a beneficia de prevederile alin. (3) lit. q), r) și s), cumpărătorii
persoane  juridice  au  obligația  de  a  semna  la  dispoziția  furnizorului  o
declarație pe propria răspundere conform modelului prevăzut în anexa nr.
1 la prezenta lege. În cazul cumpărătorilor persoane fizice, furnizorii pot
aplica cota redusă conform prevederilor alin. (3) lit. p), r) și s) pe baza
semnăturii cumpărătorului de primire a produselor, aplicată pe factura în
care se menționează expres adresa locuinței de instalare a produselor, iar
în  caz  contrar  fiind  obligate  la  depunerea  unei  declarații  pe  propria
răspundere conform modelului prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta lege. 

            Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 
prezenta lege intră în vigoare la 3 zile de la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

          În Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 643 din 13 iulie 2023, s-a publicat următoarea rectificare:
          În cuprinsul Legii nr. 216/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 633 din 11 iulie 2023, se face următoarea rectificare: 
— înaintea art. II se va citi: 
ANEXA Nr. 1 DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE 
ANEXA Nr. 2 DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE   

             Legea nr. 216/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  a fost publicată în Monitorul Oficial nr. 633 din 11 iulie 2023.
   

                                                                                      Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili – DGRFP Brasov la data de 11.07.2023 
             


